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1 Johdanto 

 

 

1.1 Tausta 

 

Vielä 1970-luvulla tasakattoiset talot olivat muotia ja niitä valmistettiin paljon. Ny-

kyään tasakattoiset talot ovat vähentyneet uusien trendien myötä, joita ovat esi-

merkiksi pulpetti- tai puolipulpettikatot ja omakotitaloissa hyvin suosittu harja-

katto. Olisiko järkevää alkaa muuttaa tasakattoisia taloja uuteen malliin ja siten 

saada taloille uutta ilmettä ja jopa saada uusia tiloja kasvaville perheille?  Viime 

vuosina on myös selvinnyt, että tasakattoisissa taloissa voi piillä paljon rakennus-

virheitä, jotka johtuvat joko huonosta suunnittelusta tai rakenteellisista heikkouk-

sista. Tasakaton suunniteltu käyttöikä on kuitenkin vain noin 20 vuotta, joten kat-

tomuodon muutos ja samalla rakenteen toimivuuden parannus voisi olla 

järkevää. 

 

Sain aiheen ohjaajaltani Hannu Tyrväiseltä, jolta on tiedusteltu kyseisen muutok-

sen kannattavuutta ja sen tuomia kustannuksia.  Yhdessä päätimme ryhtyä sel-

vittämään tällaisen muutoksen mahdollisuutta ja kannattavuutta. Opinnäytetyö-

hön paneutuessani huomasin, että kattomuodon muutoksia tehdään melko usein 

vanhoille tasakatoille ja muutos voi olla jopa kannattava. 

 

 

1.2 Työn tavoitteet 

 

Työn tavoitteena on: 

̶ selvittää kattorakenteen muutoksen kannattavuutta niin teknisesti kuin 

myös taloudellisesti 

̶ selvittää millaisia lupia kyseiseen muutokseen tarvitaan ja saako tällaista 

muutosta alkaa ylipäätään edes tehdä 

̶ esitellä tyypillisimmät kattomuodot ja pohdiskella niiden toimivuutta raken-

teellisesti ja ulkoisesti. 
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2 Erilaiset kattomuodot 

 

 

2.1 Tasakatto 

 

Tasakattoisia taloja tehtiin paljon 1970-luvulla, funktionalismin ja modernismin 

rantauduttua Suomeen (Kuntsi 1983,181). Tasakatot ovat vieläkin hyvin yleisiä 

kuivissa ja lämpimissä maissa.  Nämä ovat toimivia, koska sateita on paljon vä-

hemmän kuin Suomessa, ja tämän lisäksi näissä maissa ei myöskään sada lunta, 

joten katoille ei kasaudu lumi- tai jääkuormaa. 

  

Suomessa suurien lumikuormien seurauksena katon runko joutuu suuren rasi-

tuksen alaiseksi. Suomessa tasakattoisen talon kattoa tulee huoltaa säännölli-

sesti pudottamalla lumia. Koska katon kaltevuus on vähäinen, lumi ja jää pääse-

vät helposti kasaantumaan katolle. 

 

Tasakattoiset talot eivät ole oikeastaan tasaisia, vaan näissäkin katoissa on pieni 

kaltevuus, joka on noin 1:10–1:20. Tasakaton kaato on tietysti vähäinen verrat-

tuna muihin kattomuotoihin. (Kattoliitto 2013, 61.) Tasakatto on myös tulossa ta-

kaisin muotiin uusissa moderneissa taloissa, mutta nykyisin tasakattoihin suun-

nitellaan paremmat vedenpoistojärjestelmät, esimerkiksi lisäämällä katolle 

kattokaivoja. 

 

Yleisenä sääntönä kattokaivojen määrissä voidaan pitää, että kun katon kalte-

vuus on 1:40 tai vielä tästä loivempi, katolle tulee sijoittaa kattokaivoja siten, että 

vesi johdetaan niitä kautta pois. Kattokaivojen etäisyys on kuitenkin enimmillään 

15 metriä ja poikkeustapauksissa 20 metriä. (Rakennustieto.fi, RT 85-10851, 

2005, 6.) 
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2.2 Harjakatto 

 

Harjakatto on hyvin suosittu kattomuoto suomalaisissa pientaloissa niin toimivuu-

tensa kuin myös ulkonäkönsä takia. Kattoon kuuluu nimensä mukaisesti harja, ja 

harja sijoitetaan yleisesti keskelle kattoa. Harjan molemmin puolin sijoitetaan ka-

ton lappeet, jotka ovat yleensä suhteellisen lyhyitä, jotta veden kulku räystäälle 

on esteetön. Harjakatto tuulettuu rakennuksen sivuräystäiltä, kuin myös raken-

nuksen päissä ja ilma poistuu sitä kautta rakenteista painovoimaisesti. (Raken-

naoikein.fi.) 

 

Harjakatto on helppo ja nopea toteuttaa, joten sen rakentaminen onnistuu kirves-

mieheltä helposti. Katon kantavat kattotuolit toimitetaan yleensä tehdasvalmistei-

sina kattoristikkoina, mikä nopeuttaa ja helpottaa katon rakentamista työmaalla. 

(Rakennaoikein.fi.) 

 

Kattokaltevuus riippuu hyvin paljon kattomateriaalista, mutta harjakatossa se 

vaihtelee välillä 1:6–1:3 (Rakennustieto.fi, RT-83-11010, 2010, 3). 

 

 

2.3 Aumakatto 

 

Aumakatto on muodoltaan verrattavissa harjakattoon, mutta siitä löytyy muuta-

mia eroja harjakattoon verrattuna. Aumakattoisen rakennuksen päissä on ylimää-

räiset kolmion muotoiset lappeet. (Rakennaoikein.fi.) Toimiva ja näyttävä au-

makatto on hankala toteuttaa, joten sen rakentaminen kannattaa ehdottomasti 

jättää kokeneelle kirvesmiehelle, jolla on kokemusta kyseisestä kattotyypistä 

(Repo 2018). 

 

Aumakatto valitaan yleensä arkkitehtonisista syistä, sillä sen rakentaminen on 

yleensä vaikeampaa kuin harjakaton rakentaminen. On myös haastavaa saada 

aumakatto toimimaan halutulla tavalla. Rakentamisen haasteellisuuteen vaikut-

taa muun muassa se, että lappeiden välisiin liitoksiin tulee tehdä ylimääräiset tait-
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teet. Aumakatossa tuuletus on myös vaikeampaa saada toimimaan kuin harjaka-

tossa, koska katon päädyt eivät ole auki kuten tyypillisessä harjakatossa. (Repo 

2018.) 

 

Aumakaton tuuletus voidaan toteuttaa asentamalla kattoon tuuletusputkia, jotka 

johtavat ilmaa vesikatteen alapuolisiin rakenteisiin. Tuuletusputkiin voidaan myös 

asentaa alipainetuulettimia ja näin lisätä tuuletusta. Koneellisessa tuuletuksessa 

on kuitenkin omat ongelmansa: ilmanvirtaus voi kasvaa liian suureksi ja koneelli-

nen ilmanvaihto voi alkaa imeä eristeiden läpi rakennuksen sisäilmaa. (Kuntsi 

1983, 42–43.) 

 

Alipainetuulettimia kannattaa lisätä katolle silloin, kun katon pinta-ala on suuri tai 

jos halutaan varmistua, että katto pääsee tuulettumaan. Toinen tuuletusvaihto-

ehto on tuulettuva harja, joka toteutetaan laittamalla katon harjalle tiivistekaistale, 

jonka reunoilla on ilmaa läpäisevä reunus. (Rakennaoikein.fi.) 

 

 

2.4 Mansardikatto 

 

Mansardikaton ominaispiirre on, että siinä on neljään suuntaan osoittava jyrkkä 

taitekatto. Mansardikatossa on yleensä myös alempi jyrkkä katto, johon voidaan 

sijoittaa ikkunoita. Tämän takia mansardikattoisessa talossa on yleensä toinen 

asumiskerros, kattokerros. (Wikipedia 2019.) 

 

Mansardikatto on saanut alun perin alkunsa Ranskan arkkitehtuurista, ja se on 

saanut jo alkunsa 1600-luvulla. Mansardikatto saavutti suurimman suosion Na-

poleon III:n aikakautena, joten esimerkiksi Pariisissa on paljon mansardikattoisia 

rakennuksia. Myöhemmin mansardikatosta sai suuren suosion muun muassa 

Yhdysvalloissa ja Kanadassa, joissa sitä käytettiin hallinnollisissa rakennuksissa 

sekä hotelleissa. (Wikipedia 2019.) 

 

Suomessa mansardikatto ei ole saanut suurta suosiota kattomuotona lähinnä sen 

huollettavuuden takia. Myös lumenpudotussuuntaa on hankala ohjata, koska 

katto on jokaiseen suuntaan jyrkkä.  
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2.5 Pulpettikatto 

 

Pulpettikatossa on tyypillisesti yksi kalteva lape, joka johtaa sadeveden ja lumen 

pois. Katon tuuletus on helppoa toteuttaa, ja sen toimivuus on varmaa. Katon 

tuuletus hoidetaan yleensä siten, että tuloilma tulee alaräystäältä ja poistuu ylä-

räystäältä. (Rakennaoikein.fi.) 

 

Pulpettikaton etuna voitaisiin pitää sitä, että sisäkaton kaltevuus voidaan tehdä 

samansuuntaisesti ilman, että katon tuuletus häiriintyy. Näin saadaan sisäkatolle 

korkeutta ja näyttävyyttä. (Rakennaoikein.fi.) Pulpettikatto on saavuttanut oman 

suosionsa Suomen pientalojen kattomuotona. Pulpettikatosta on tullut myös suo-

sittu muunnos nimeltään eritasopulpettikatto, jossa lappeita voi olla eritasoissa ja 

lappeiden välille jätetään vaakasuora nousu, johon voidaan sijoittaa esimerkiksi 

ikkunoita. 

 

Pulpettikatto tulee harjakattoa hieman kalliimmaksi ja vaatii toteutukseltaan hie-

man enemmän aikaa, varsinkin jos katosta tehdään suosittu eritasopulpettikatto 

(Repo 2018). 

 

 

3 Muutostyön tarpeen selvitys 

 

 

3.1 Katon käyttöikä 

 

Rakennuksen suunnittelutavalla on suuri merkitys rakennuksen käyttöikätavoit-

teeseen. Käyttöikätavoite vaikuttaa myös puolestaan oleellisesti rakennuksen 

suunnitteluun: määritetään yläpohjan toimiva rakenne, valitaan sopivat materiaa-

lit sekä suunnitellaan katon yksityiskohdat. Yläpohjarakenteille annetaan aina 

käyttöikätavoitteeksi 25–50 vuotta. Vesikatteen osalta sen tulisi kuitenkin aina 

olla 50 vuotta. (Kattoliitto 2013, 9.) Suunnittelutavalla tarkoitetaan, mitä rakenne-

ratkaisuja on käytetty, jotta katosta on saatu teknisesti toimiva tuleviksi vuosikym-

meniksi. 
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Vanhan mallisten huopakattojen käyttöikänä voidaan pitää tyypillisesti 10–15 

vuotta, joka vaihtelee tietysti sääolosuhteiden ja naulauksen perusteella. Nykyi-

sillä kattolaatoilla, jotka valmistetaan kumibitumista, voidaan odottaa noin 40–50 

vuoden käyttöikää riippuen asennuksesta ja olosuhteista. (Katepal.fi.) Katto-

huopa saattaa alkaa vuotaa saumoista jossakin vaiheessa elinkaartaan. Vuoto-

vesi voi aiheuttaa suuriakin ongelmia katon eristykselle. Vuotaessaan pitemmän 

aikaa vesi voi aiheuttaa suuria ongelmia myös talon sisäpinnoille ja muille raken-

teille. Monet 1970-luvulla rakennetut tasakatot, joissa on käytetty vesikattona 

huopaa, ovat nyt käyttöikänsä päässä. Tällaisten tasakattoisten rakennusten 

muutos harjakattoiseksi on siis jokseenkin ajankohtainen. 

 

Rakenteen käyttöikään vaikuttavat eniten rakenneratkaisut, siihen käytettävät 

materiaalit ja se, kuinka sitä on huollettu elinkaarensa aikana. Muita käyttöikään 

vaikuttavia asioita ovat esimerkiksi rankat sään vaihtelut. (Kattoliitto 2013, 43.) 

Peltikatteen väliaikaisena korjauksena voidaan pitää uudelleenmaalausta, tai jos 

kyseessä on kattohuopa, se voidaan massata uudelleen tiiviiksi ja näin estää 

kosteuden pääsy rakenteisiin. Jos katto on muutenkin tullut jo käyttövuosiensa 

päähän, niin tällöin on kannattavaa katon vesikatteen vaihtaminen. Näin kattoa 

ei tarvitse paikkailla useaan kertaan, ja yleensä paikkaus vain siirtääkin hieman 

koko katteen vaihtamista ajallisesti. Vesikatteen vaihto on varmin keino estää su-

lamis- ja sadevesien pääsy sisäisiin rakenteisiin. 

 

 

3.2 Tasakattoisen pientalon katon toimivuuden parantaminen 

 

Tasakattoisessa kattotyypissä on tiettyjä ominaisia ongelmia, kuten: 

̶ vesivuodot, jotka johtuvat yleensä kattoon muodostuneiden painaumien 

ansiosta (Repo 2018). Vesi jää pitemmäksi aikaa katolle kuin harjakattoi-

sessa talossa johtuen katolla olevasta pienemmästä kallistuksesta. Tämä 

johtaa yleensä vesivuotoihin 
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̶ tasakattoja valmistettiin eniten 1970-luvulla, ja tällöin tehdyt rakennerat-

kaisut eivät täytä nykypäivän rakennusvaatimuksia. Haasteita tasaka-

toissa ovat esimerkiksi aluskatteen puuttuminen, eristeen vähyys ja tuulet-

tumisongelmat. (Repo 2018.) 

̶ lumikuormat kasvavat tasakattojen päällä, koska lunta pääsee kertymään 

kallistuksien puuttuessa. Tämän takia myös sulamisvesiä kertyy paljon 

enemmän katoille, mikä aiheuttaa mahdollisia vesivuotoja. 

 

Näiden tekijöiden seurauksena katolla voi esiintyä vesivuotoja yläpohjan raken-

teisiin, mikä aiheuttaa rakennukselle homevaaran ja myös heikentää kattoraken-

teita. Lumikuorma tuo suuria kuormia kattorakenteille ja voi siksi aiheuttaa raken-

nuksen katolle romahdusvaaran ja samalla rakenteet voivat taipua. Tämän lisäksi 

eristeiden vähyys kasvattaa turhaa energiankulutusta. 

 

Oikein huollettuna tasakattoinen talo voi toimia hyvin ja pitkään, mutta tämän-

tyyppinen katto tarvitsee kuitenkin enemmän huoltoa kuin harjakattoinen raken-

nus. Huollon puutteen seurauksena katon käyttöikä vähenee huomattavasti. 

(Kuntsi 1993, 9.) Huollolla tarkoitetaan säännöllisiä ja jatkuvasti toistuvia toimen-

piteitä, joilla voidaan pitää vesikatto ja siihen liittyvät kiinteät varusteet ja laitteet 

toimintakelpoisina ja pitkäikäisinä. Huolloiksi luetaan katon säännöllinen puhdis-

tus, lumien poisto sekä laitteiden tarkistus ja huolto. Huolloilla pystytään viivyttä-

mään katon korjaustarvetta. (Kuntsi 1983, 8–9.) 

 

Tasakattoisen talon ongelmien ensimmäinen merkki on kuitenkin, että vesi jää 

katolle paikalleen eikä liiku enää pois (kuva 1). Tämän seurauksena vesi voi vuo-

taa huovan läpi ja aiheuttaa ongelmia rakennuksen sisäisille rakenteille. 
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Kuva 1. Kerrostalon vanha huopakatto (Kuva: Aleksi Repo). 

 

 

3.3 Julkisivun ulkoinen muodonmuutos 

 

Yhden artikkelin mukaan ”Myyntiaika on noin kaksi kuukautta pidempi ja tasakat-

toisuus vaikuttaa merkittävästi hintaan, yksi välittäjä arvioi” (Länsiväylä.fi). Tämä 

voi johtua siitä, että ihmiset pitävät harjakattoista taloa esteettisesti paremman 

näköisenä. Toisaalta myös nykyajan ihmiset ovat tietoisia tasakattoisten talojen 

ongelmista ja mieltävät harjakattoisen talon luotettavammaksi ratkaisuksi kuin ta-

sakattoisen. 

 

Vesikattoa voidaan luonnehtia talon viidenneksi julkisivuksi, joten sillä on suuri 

merkitys talon ulkonäölle. Voidaan siis sanoa, että valittua kattomuotoa ei tehdä 

pelkästään vain sen toimivuuden mukaan, vaan katon valintaan vaikuttaa suu-

resti sen ulkonäkö. Vesikaton tärkein tehtävä on kuitenkin suojata sateelta, tuu-

lelta ja tuiskulta. Hyvä vesikatto suojaa taloa koko sen elinkaaren ajan ja on 

myöskin näyttävä osa taloa. (Rakentaja.fi.) 
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3.4 Uusien tilojen tarve 

 

Monille kasvaville perheille tulee usein omassa kodissaan tarvetta lisätilalle, jota 

voidaan saada kattomuodon muutoksella. Kun katon muoto muuttuu, uuden kat-

tomuodon alle voidaan saada lisää asuin- tai säilytysneliötä. Harjakattoisista ta-

loista tehdään hyvin usein 2–3-kerroksisia taloja, ja niistä saadaan myös tarvitta-

essa tehtyä 1,5-kerroksisia taloja. Tällainen muutos edellyttää kuitenkin suuria 

lisätöitä, ja tällöin tulee miettiä työn kannattavuutta. Kannattavuudella tarkoite-

taan sitä, onko taloudellisesti järkevää tehdä näin suuria muokkauksia talolle vai 

esimerkiksi harkita muuttoa jo valmiiksi useampikerroksiseen rakennukseen. 

 

Myöskin kun aletaan lisätä rakennukseen lisäkerroksia, tulee katsoa asuinalueen 

asemakaavasta, onko edes sallittua tehdä useampikerroksista taloa. Tämän li-

säksi tulee selvittää, onko tontilla rakennusoikeutta lisätilalle. 

 

 

3.5 Energiatehokkuus ja U-arvo 

 

Rakennuksen energiankulutus riippuu suuresti rakennuksen rakenteesta. Ener-

giankulutukseen vaikuttavat esimerkiksi seuraavat tekijät: 

̶ rakenteet ovat tiiviit ja lämpöä eristävät 

̶ lämmitystä parannettu tukilämmityksellä eli esimerkiksi ilmalämpöpum-

pulla tai aurinkoenergialla 

̶ ilmanvaihto, joka pystyy ottamaan talteen energiaa. (Jansén 2012, 7.) 

 

Muita tapoja pienentää energian kulutusta: 

̶ matalaenergiavaloilla ja -laitteilla 

̶ vesikalusteet, joiden vedenkulutus on optimoitu. (Jansén 2012, 7.) 

 

Yhtenä osana uuden rakenteen teknistä toimivuutta voidaan pitää sen energiate-

hokkuutta. Sitä mitataan yleisesti rakennuksen U-arvolla. Mitä pienempi U-arvo, 

sitä paremmin rakennus eristää lämpöä ja saavuttaa pienimmän energianluovu-

tuksen. 
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U-arvolla tarkoitetaan jonkin rakennusosan lämmönläpäisykerrointa. Lämmönlä-

päisykerroin taas tarkoittaa lämpövirran tiheyttä, joka jatkuvuustilassa läpäisee 

jonkin rakennusosan, kun rakenteessa oleva lämpötilaero sen rakennusosien eri 

puolilla olevien ilmatilojen välillä on sen yksikön suuruinen. Yksikkönä käytetään 

yleisesti W/m2K. (Rakennustieto.fi, Ratu 0437, 2015, 18.) 

 

Tyypillisen 1970-luvulla rakennetun tasakattoisen talon kattorakenne eroaa suu-

resti nykyaikaisesta harjakattoisesta talosta. Rakenteita ei yleisesti tehty kovin 

tiiviiksi, ja aluskatetta käytettiin hyvin harvoin. Tuohon aikaan myös käytettiin pal-

jon levyvillaa eristeenä nykyisen puhallusvillan sijasta. Käyttämällä nykyaikaista 

puhallusvillaa yhdistettynä muuten tiiviisiin rakenteisiin voidaan päästä parem-

paan energiatehokkuuteen.  

 

 

4 Rakennusmääräykset ja luvat 

 

 

4.1 Asemakaava 

 

Asemakaavassa määritellään alueen käyttö eli siinä kerrotaan, mitä alueella säi-

lytetään, mitä voidaan rakentaa ja miten voidaan rakentaa. Kaavassa näytetään 

esimerkiksi rakennuksen paikka ja koko sekä kuinka sitä käytetään. (Rakennus-

tieto.fi, RT 11-10781, 2002, 7.) 

 

Asemakaava vaihtelee kunnassa alueittain, joten se tulee tarkistaa omista asun-

toasiakirjoista. Asemakaavatiedot löytyvät usein rakennustarkastuslomakkeista, 

selvittämällä oman kunnan Internet-sivuilta tai vierailemalla oman kuntansa kaa-

voitusvirastoilla.  

 

Asemakaavasta tulee selvittää, onko alueelle määritetty jokin tietty kattomuoto. 

Tämän lisäksi jos halutaan lisätiloja, tulee selvittää asemakaavasta, onko talosta 

esimerkiksi mahdollista tehdä 1,5-kerroksinen.  
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4.2 Rakennuslupa 

 

Rakennuslupaa tulee hakea kunnalta silloin, kun rakennukseen tehdään suurem-

pia muutoksia, kuten: 

̶ rakennusta laajennettaessa 

̶ kerrosalan lisääntyessä 

̶ rakennuksen tai sen osien käyttötarkoituksen muuttuessa olennaisesti 

̶ kantavia rakenteita purettaessa tai rakentaessa 

̶ kylpyhuone- tai saunatiloja laajennettaessa tai uusien rakentamisessa 

̶ jokin laajempi korjaus- tai muutostyö, joka voitaisiin rinnastaa uudelleen-

rakentamiseksi. (Rakennustieto.fi, RT 11-10781, 2002, 6.) 

 

Rakennuslupaprosessissa on suositeltavaa kysyä oman kuntansa rakennusvi-

ranomaiselta, tarvitseeko hanke rakennuslupaa ja onko hanke tarpeeksi mittava, 

että se edellyttää esimerkiksi naapurien kuulemista. Rakennusviranomainen voi 

myös osoittaa hankkeelle pätevän suunnittelijan ja tämän lisäksi osaa kertoa kaa-

voitustilanteesta sekä onko joitakin kaavakieltoja olemassa. Tällaista menettely-

tapaa kutsutaan ennakkoneuvotteluksi. (Rakennustieto.fi, RT 11-10781, 2002, 2–

3.) 

 

Lisäksi haettaessa rakennuslupaa tulee hankkeelle olla oikeanlaiset ja pätevät 

suunnitelmat, jotka rakennussuunnittelija suunnittelee. Suunnittelijan tulee myös 

olla pätevä, eli hänellä tulee olla rakennussuunnittelijan pätevyys, joka saavute-

taan koulutuksen ja kokemuksen kautta. Suunnitelmia tarkastellessa kunta arvioi 

myös suunnittelijan pätevyyttä, jotta suunnitelmat ovat toimivia ja toteutuskelpoi-

sia. (Rakennustieto.fi,RT11-10781,2002,3.) 

 

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan naapureille tulee ilmoittaa rakennuslupaha-

kemuksen vireille tulosta. Jos haluaa säästää kustannuksissa, niin naapurien 

kuulemisen voi järjestää itse. Lupaviranomainen voi periä perusmaksua noin 60 

euroa naapuria kohden. Lupaviranomainen hoitaa tiedottamisen ilmoituskirjeellä. 

(Vantaan kaupunki 2015, 7.) Jos kuitenkin päättää hoitaa ilmoittamisen itse, on 

ilmoittaja vastuussa siitä, että ilmoittaminen tehty oikein – naapureille on esitetty 

rakennuspiirustukset kokonaisuudessaan ja annettu myös mahdollisuus kertoa 
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oma mielipiteensä. Lain mukaan naapureilla tarkoitetaan vastapäisten sekä vie-

reisten kiinteistöjen omistajia sekä haltijoita. Rakennushankkeesta tulee myös 

tiedottaa rakennuspaikalla. (Rakennuslupa.fi.) 

 

Kattomuodon muutos määritellään mittavaksi rakennushankkeeksi, ja siitä on il-

moitettava naapureille ja järjestettävä tarvittaessa naapurien kuuleminen (Raken-

nuslupa.fi). 

 

 

5  Kattomuodon muutoksen suoritus  

 

 

5.1 Vanhan katon purku 

 

Tasakattoisen talon kattomuodon muutos harjakattoiseksi voidaan suorittaa ke-

vyellä tavalla, jolloin jätetään olemassa olevat kattorakenteet uusien kattoraken-

teiden alle ja säästetään purkukuluissa ja -ajassa. Katonpurkua voidaan kuitenkin 

yleisesti suositella, koska olemassa olevissa katossa on useasti päässyt sää te-

kemään jo tekojaan, eli vanha huopa on imenyt sisäänsä kosteutta ja näin ollen 

vettynyt. Tämän seurauksena vanha katto luovuttaa kosteutta uusille rakenteille, 

kuten uusille eristeille ja runkorakenteille. Tämän lisäksi kattohuovan alle ei saa 

jättää umpinaista laudoitusta, koska vanhan huopakatteen tulee tuulettua. 

 

Vanhoja rakenteita purettaessa ja uusia tehdessä tilalle, voidaan varmistua talon 

rakenteiden kestävyydestä ja toimivuudesta.  Samalla tietysti kannattaa tarkistaa 

vanhojen eristeiden kunto ja mahdollisesti lisätä eristettä. Vaihtamalla eristeet 

uusiin eli paremmilla materiaaliratkaisuilla voidaan päästä pienempiin energian-

kulutuksen lukemiin, kun lämmön luovutus talon ulkopuolelle pienenee. 
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5.2 Mahdolliset lisätyöt 

 

Rakennuksen muuttaminen 1,5-kerroksiseksi tuo myös lisätöitä, kuten sähköjen 

ja vesiputkien asentamisen toiseen kerrokseen. Kattomuodon muutos voi aiheut-

taa myös ensimmäiseen kerrokseen muutoksia, kuten esimerkiksi porrashuo-

neen asentamisen ja rakennuksen tulipesien hormien jatkamisen tai tulipesien 

poistamisen rakennuksesta. Tietysti asumistiloihinkin tulee rakentaa väliseinät 

lattioineen ja alakattoineen. Kerrosten välille tulee lisäksi rakentaa uusi välikatto 

kaikkine siihen liittyvine rakenteineen.  

 

Lisäksi tulee tarkistaa, että rakennuksen olemassa olevat seinät jaksavat kantaa 

uuden kerroksen, ja niiden lisäksi perustusten kunto kannattaa tarkistaa. Uutta 

kerrosta rakentaessa kannattaa harkita kaikkien lisämuutosten järkevyyttä niin 

taloudellisesti kuin teknisestikin. 

 

Rakennuksen uusiin päätykolmioihin tulee myös tehdä lisäjulkisivu johtuen uu-

desta kattomuodosta. Se voidaan toteuttaa joko puuverhouksella tai tiiliverhouk-

sella riippuen vanhasta julkisivusta. Monet ovat myös tehneet vanhoihin tiilitaloi-

hin uusiksi päädyiksi puuverhouksen. Tämä nopeuttaa rakennusprosessia, ja 

näin säästetäänkin jonkin verran rakentamisen tuomissa kuluissa. 

 

Rakennus tarvitsee myös uusia kattoturvatuotteita, kuten uudet piipun hatut, lu-

miesteet, lapetikkaat ja kattosillan. Näiden lisäksi rakennukseen tulee tehdä uusi 

vedenpoistojärjestelmä, jotta vesisade ja sulamisvesi saadaan poistettua katolta 

tehokkaasti. 
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6 Esimerkkikohde 

 

 

6.1 Kohteen esittely 

 

Kohteeksi valitsin kuvitteellisen keskikokoisen omakotitalon eli 120-neliöisen ta-

sakattoisen talon. Mitoiltaan rakennus on noin 15 metriä pitkä ja noin 8 metriä 

leveä. Talo on rakennettu 1970-luvulla, ja siinä on käytetty vesikattona katto-

huopaa. Katto on tulossa käyttöikänsä päähän. Sitä on jouduttu muutaman ker-

ran paikkailemaan pinnoitteella, koska siihen on tullut muutamia kulumia pitkän 

elinikänsä aikana. Vesi ei kuitenkaan ole vielä tullut rakennuksen sisätiloihin vaan 

vain vuotanut hieman rakennuksen eristeisiin, joiden voidaan olettaa vettyneen. 

Eristeet olisi järkevää vaihtaa osana urakkaa. 

 

Rakennuksen kattoeristeenä on ollut kaksi 150 millimetriä paksua mineraalivillaa, 

jolla saavutetaan suhteellisen hyvä eristävyys, mutta uuteen kattoon laitetaan 

paksumpi kerros eristettä, jotta saavutetaan entistäkin parempi eristävyys. Näin 

ollen rakennuksesta saadaan entistä energiatehokkaampi ja säästetään vuotui-

sissa lämmityskuluissa. 

 

Rakennuksesta halutaan uusia vain katto nykyaikaiseksi harjakattorakenteeksi, 

ja siinä ei tavoitella lisätiloja rakennukseen. Samassa urakassa tehdään uudet 

vedenpoistojärjestelmät ja uusitaan rakennuksen turvalliselle huollolle oleelliset 

kattoturvatuotteet, kuten kattosilta rakennuksen piipulle asti ja uudet tikkaat ka-

tolle. Talven varalle katolle asennetaan ovien päälle myös lumiesteet. 

 

 

6.2 Rakennuksen vanhan katon purku 

 

Vanhasta katosta puretaan kattohuopa ja sen alla oleva raakaponttilaudoitus. Ka-

ton päädystä puretaan myös vanha vinorimoitus ja sen päällä oleva pelti. Julkisi-

vun muurausta joudutaan purkamaan, jotta päästään paremmin käsiksi vanhoihin 

kattovasoihin, jotka esitellään liitteessä 2. Vanhat kattovasat jätetään paikoilleen, 
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ja niiden päälle on tarkoitus laittaa uuden harjakaton kattotuolit. Vanhat eristeet 

poistetaan uuden puhallusvillan tieltä.  

 

Purkaminen on suhteellisen nopeaa, koska katossa on vain yksi harja ja katto on 

muodoltaan yksinkertainen, ilman katoksia tai ylimääräisiä taitoksia. Lisäksi 

koska tarkoituksena on käyttää joitakin vanhan katon rakenteita hyväksi, niin pur-

kumäärä pienenee. 

 

 

6.3 Uusi kattorakenne 

 

Uutta kattoa lähdettäessä rakentamaan kannattaa varmistua vanhojen rakentei-

den kestävyydestä, kun ruvetaan lisäämään painoa rakenteisiin. Tämä voidaan 

tehdä esimerkiksi tekemällä kuntotutkimus rakenteille ja sitä kautta saada am-

mattimainen mielipide asiaan. 

  

Uuden katon runko toteutetaan siten, että se laitetaan vanhojen kattovasojen 

päälle (liite 3), ja näin säästytään turhalta purkamiselta sekä saadaan kestävä ja 

toimiva rakenne. Katolle tehdään pukkilinjat 48 x 98 millimetrin puutavarasta, ja 

niiden päälle lähdetään kasaamaan 48 x 120 millimetrin puutavarasta lappeiden 

runkoja. Tässä vaiheessa kannattaa myös muurata rakennuksen piippua aiem-

paa korkeammaksi. 

 

Tuulensuojalevytystä jatketaan myös kasvaneen seinän pituudelle, ja lappeen 

alapintaan laitetaan tuulenohjauslevytys, jotta ilma ei jää pyörimään lappeen run-

koon, vaan se saadaan johdettua järkevästi tuulettamaan koko rakennetta. Van-

hojen eristeiden tilalle laitetaan 500 millimetrin puhallusvillaa, koska se on helppo 

asentaa ja toimii hyvin uudessa rakenteessa. Eristepaksuutta on myöskin järke-

vää kasvattaa eristeiden vaihdon yhteydessä, koska näin päästään parempaan 

energiatehokkuuteen. 

 

Katolle laitetaan myös aluskate ja sen päälle tuuletusrimoitus. Kattotiilen alle lai-

tetaan perinteisesti 48 x 48 millimetrin puutavarasta runko, jonka päälle ladotaan 

kattotiilet. Päätyihin asennetaan uudet räystäslaudat ja aluslaudoitus. Julkisivun 
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muurausta joudutaan myös asentamaan poistetun tilalle, ja sitä joudutaan myös 

jonkin verran jatkamaan entistä korkeammalle. Näin syntyy lopputulos joka  on 

nähtävissä liitteessä 1.  

 

Samalla kuin lähdetään tekemään tämän kaltaista remonttia, on hyvä katsoa van-

han höyrynsulun toimivuus päällisin puolin. Näin varmistutaan myös seinäraken-

teiden toimivuudesta ja rakenteita ei tarvitse aukaista myöhemmin uudelleen. 

 

 

6.5 Esimerkkikohteen kustannuslaskelma ja aikataulu 

 

Kohteen määrät laskin Exceliin, ja siitä siirsin ne Jcadiin. Laskin Exceliin myös 

tuntimäärät, jotta sain tietää urakan keston. Rakentaminen tehtiin kahden raken-

nusalan ammattilaisen tekemänä, joiden palkaksi määriteltiin 19€/h ja tämän li-

säksi ammattimuuraaja, jonka palkaksi määritettiin 24€/h, hän kävi tekemässä 

tarvittavat muuraukset. Jcad-ohjelmaan syötetään tuntimäärät, materiaalikustan-

nukset ja muut kustannukset sen avulla pystyy erittelemään kustannukset ja las-

kemaan urakan hinnan.  

 

Kohteen kattomuodon muutoksen arvoiduksi kestoksi tuli 2–3 viikkoa, joka voi 

olla jonkun mielestä nopea urakka. Urakan aikatauluun ei kuitenkaan laskettu sii-

hen kuuluvaa tarvesuunnittelua, suunnitelmien tekoa, urakoitsijan kilpailutusta ja 

valintaa. Myöskin tarvittavien lupien hankintaa varten tulee varata aikaa. 

 

Mielestäni näinkin laaja urakka kannattaa ehdottomasti kilpailuttaa, koska tällai-

senkin urakan tekijöitä löytyy useampia. Näin löydetään aikataulun ja talouden 

mielessä paras ja luotettavin urakoitsija. 

 

Urakan hinnan kustannusarvion muodostuminen on esitetty taulukossa 1 ja liit-

teessä 4. Lopullinen hinta löytyy tarjouksesta, joka on liitteenä 5. Urakan hinnaksi 

tuli 23 865 €, joka sisältää arvonlisäveron ja työmiesten sosiaalikulut. Mielestäni 

hinta on hyvin kohtuullinen verrattuna, miten siihen saadaan toimivuutta ja luotet-

tavuutta sen kestävyydestä vuosikymmeniksi. Myöskin rakennuksen asukkaat 

saavat jonkin verran säästöjä energiankulutuksessa. 
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Urakan katteeksi valitsin 15 %, joka on normaali tällaisesta urakasta. Kate kui-

tenkin vaihtelee usein 5 ja 20 %:n välillä, ja tämä lasketaan koko urakan hinnasta. 

Esimerkkikohteeseen en laskenut lupien ja rakenteiden suunnitteluun menevää 

rahaa, mutta nämä kustannukset kasvattavat rakentamisen hintaa muutamilla tu-

hansilla. Urakan tarjous esitellään liitteessä 5. 

 

Taulukko 1. Yksikköhintaluettelon perusteella tehty laskelma. 

 
Tun-

nus 

(Talo 

80) 

Suorite Tuntimäärät 

2RAM (h) 

Tuntimäärät 

1muurari (h) 

Työkustan-

nukset 

Materiaali-

kustannuk-

set (€) 

Jätekus-

tannukset 

(€) 

Kustannuk-

set yhteensä 

(+alv) (€) 

1100 Vanhan katon 

purku 

16  1189  518 2116 

1100 Loppusiivous 4  297  518 1010 

3000 Kattorungon 

teko 

16  1189 1352  3151 

3000 Vesikattorake-

ranteiden 

asennus 

8  891 810  2110 

3500 Tuulensuoja-

levytys+tuu-

lenohjain 

20  594 222  1012 

3700 Yläpohjan 

eristys 

4  297 412  879 

4800 Piipun muu-

raus 

 4 282 69  435 

5100 Tiilien latoami-

nen+koolaus 

20  1468 3845  6611 

5500 Seinien muu-

raus 

 20 938 902  2282 

6200 Kattoturva-

tuotteet ja vii-

meistely 

  1040 1590  3261 

8500 Työmaan 

käyttötarvik-

keet 

   805  998 

Yh-

teensä 

 88 24 8203 10007 1035 23865 
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7 Pohdintaa 

 

 

Työn tavoitteena oli tutkia tasakattoisen pientalon muuttamista harjakattoiseksi 

niin teknillisesti kuin myös tarkastella kattomuodon muutosta taloudellisesta nä-

kökulmasta. 

 

Kun aluksi sain ehdotuksen opinnäytetyön aiheesta, en ollut kuullut kattomuodon 

muutoksesta paljoakaan. Aloitin tutkimukseni hakemalla tietoa Internetistä ja kes-

kustelemalla isäni kanssa, jolla on vuosikymmenien kokemus rakennusalalta. 

Hän osasi kertoa, että hänkin on joskus tehnyt kyseisiä urakoita ja osasi auttaa 

tutkimukseni kanssa. Internetistä löytyi myös useampia yrityksiä, jotka tekevät 

vastaavia remontteja, ja keskustelupalstoilla oli moniakin, jotka halusivat tietää 

kyseisen remontin kustannuksista. 

 

Kun kävimme opinnäytetyötä läpi ohjaajani Hannu Tyrväisen kanssa, ehdotin, 

että tekisimme työhöni kustannuslaskennan urakalle. Näin tällaista remonttia har-

kitsevat saisivat jonkinlaisen käsityksen mahdollisista kustannuksista ja siitä, mitä 

kattomuodon muutokseen vaaditaan. Mielestäni opinnäytetyöni on jonkinlainen 

ohje kattomuodon muutosta miettiville henkilöille.  

 

Opinnäytetyön suurimmaksi hankaluudeksi muodostui lähteiden löytäminen. Mis-

sään ei tuntunut lukevan aiheesta oikein mitään ja jos luki, niin teksti oli jonkin 

yrityksen mainospuhetta. Jouduin siis käyttämään paljon aikaa lähteiden löytämi-

seen, ja niitä löytyi muutamia Internetistä sekä muutamia kirjoja. Näiden lisäksi 

käytin isäni Tuomo Revon asiantuntemusta hyväkseni. Haastattelussa hän osasi 

kertoa, miten tasakattoja rakennettiin ja miten niistä tehdään harjakattoisia.  

 

Vaikka esimerkiksi Sauli Kuntsin (1983, 89) mukaan tasakattoisesta talosta voi-

daan saada toimiva korjaamalla sen vikoja tuuletuksessa ja tiiviydessä, oman tut-

kimukseni perusteella kattomuodon muutos voi olla järkevää. Tutkimuksessani 

tulin siihen tulokseen, että kun tasakattoinen talon katto on saavuttamassa käyt-
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töikänsä lopun, niin hyvänä vaihtoehtona on muuttaa sen kattomuotoa. Katto-

muodon muutos voi maksaa kaksi kertaa enemmän kuin tyypillinen kattoremontti, 

jossa vanha vesikate vaihdetaan uudeksi, mutta kattomuodon muutoksella saa-

daan vanhastakin talosta toimiva niin teknisesti kuin myös ulkoisesti.  
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